

NOTAT

28. oktober 2025

Bilag 4.2: Investeringsoplæg: Sjællandsk innovation

1. Formål

Evnen til at innovere og udvikle nye produkter og tjenester er central for produktivitsudviklingen og konkurrenceevnen blandt SMV'erne. Formålet med investeringen er at løfte innovationskapaciteten blandt sjællandske SMV'er ved at fremme samarbejde på tværs af aktører og støtte op om investeringer i nye TDU-faciliteter. Det skal bidrage til produktivitet og bæredygtig vækst med særligt fokus på at sprede avancerede teknologier i Region Sjælland.

Indsatsen finansieres af midler fra EU's Regionalfond, hvoraf en fast andel er EU-øremærket til innovationsaktiviteter, der kommer virksomheder i Region Sjælland til gavn. Disse midler kan derfor ikke anvendes til andre formål eller i andre regioner end Region Sjælland. Bestyrelsens strategiske råderum er derfor begrænset og består primært i muligheder for at indsnævre og fokusere indsatsen yderligere, hvilket skal balanceres mod hensynet til at få midlerne ud at arbejde.

2. Ophæng i bestyrelsens strategi

Indsatsen understøtter bestyrelsens mission om at styrke produktivitet og bæredygtig vækst i hele landet. Bestyrelsen kan med sin investering accelerere udviklingen af innovative SMV'er i Region Sjælland ved at tilbyde finansiering og skabe adgang til relevante innovationsaktiviteter for derigennem at styrke sjællandske SMV'ers produktivitsudvikling.

Oplægget afspejler bl.a. indspil fra Erhvervshus Sjællands bestyrelse, der har fremført, at sammenlægningen af Region Sjælland og Region Hovedstaden i den kommende tid vil kræve betydelige ressourcer. For at fastholde og styrke innovationskraften i den nye region, og samtidigt fremme samarbejdet med lokale virksomheder, har erhvervshusets bestyrelse i forlængelse heraf foreslået, at der igangsættes en indsats med fokus på innovationspartnerskaber

Vejlsøvej 29
8600 Silkeborg
T: 3529 1700
@: deb@erst.dk
Erhvervsfremmebestyrelsen.dk

ERHVERVSMINISTERIET

2024-16968

inden for velfærds- og sundhedsteknologi. Sekretariatet har afdækket mulighederne for, at midlerne målrettes dette område og vurderet, at en indsats, der udelukkende fokuserer på velfærds- og sundhedsteknologi, risikerer at blive for snæver i forhold til de afsatte midler og tidsperioden, som de kan anvendes i. Dertil kommer, at DEB udmønter en særskilt pulje til velfærdsteknologi på ca. 30 mio. kr., jf. dagsordenspunkt 5, der imødekommer den del af Erhvervshus Sjællands indspil om kompetenceudvikling af sjællandske SMV'er, og hvor en stor andel også allerede er øremærket regionen.

Sekretariatet foreslår derfor at igangsætte en indsats, der delvist imødekommer Erhvervshus Sjællands ønske om en indsats, der fokuserer på velfærds- og sundhedsteknologi. Sekretariatet vurderer imidlertid også, at der er en vis usikkerhed om denne målgruppes størrelse og evne til at aftage de tilgængelige midler inden for de kommende cirka tre år. Derfor lægger sekretariatet op til, at investeringens sigte også kobles bredere til bestyrelsens strategisk prioriterede erhvervs- og teknologiområder, som afspejles i indsatserne; klynger og erhvervsfyrtårne, herunder særligt Erhvervsfyrtårn Biosolutions Zealand og Erhvervsfyrtårn Femern Bælt, som begge er forankret i Region Sjælland. Det øger sandsynligheden for at udvælge projekter med størst effekt-potentiale. Derudover foreslås at tillægge projekter med fokus på forsvar, forsyningssikkerhed, teknologisk uafhængighed, beskyttelse af kritisk infrastruktur og/eller kunstig intelligens (AI) positiv vægt. Udvidelsen ligger i tråd med bestyrelsens beslutning om at øge fokus på disse områder i forbindelse med Investeringsplan 2026. Herudover foreslås det, at det også vægtes positivt, hvis projekter understøtter etableringen af evt. fremtidige industriparker i Region Sjælland.

3. Bestyrelsens strategiske valg

3.1 Oplæg til indhold og målgruppe

Målgruppen er SMV'er i Region Sjælland. Ansøgere kan være organiseret i samarbejder, fx en SMV i Region Sjælland, der samarbejder med en videninstitution eller en kommune. Klynger samt andre offentlige og private parter kan også søge. Store virksomheder kan indgå som aktør i partnerkredsen bag ansøgningen, ligesom de kan bidrage med finansiering af indsatsen, men de kan ikke være den primære modtager.

Ansøgere skal respektere den arbejdsdeling og de kerneopgaver, der fremgår af lov om erhvervsfremme, samt Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses strategi, så midlerne understøtter et enkelt og overskueligt erhvervsfremmesystem for virksomhederne. Med andre ord skal erhvervsfremmeaktører i projekterne have en klar operationel rolle i forlængelse af deres kerneopgave i erhvervsfremme- og innovationssystemet, jf. lov om erhvervsfremme.

3.2 Oplæg til resultater og effekter

Det foreslås, at puljen giver mulighed for at støtte følgende indsatsområder:

1. Innovationssamarbejder mellem virksomheder og andre aktører inden for prioriterede erhvervs- og teknologiområder. Matchmaking og

videnspredning kan i mindre grad indgå som en del af et konkret innovationssamarbejde.

2. Etablering, udvidelse og/eller tilpasning af test, demonstrations- og udviklingsfaciliteter (TDU). Faciliteterne skal være tilgængelige for SMV'er og understøtte prioriterede erhvervs- og teknologiområder.
3. Adgang for SMV'er til test-, udviklings- og demonstrationsfaciliteter (TDU-faciliteter) i Danmark eller udlandet.

Indsatsen understøtter bestyrelsens strategiske målsætninger, herunder særligt målsætningen om at fremme danske styrkepositioner. Investeringsens målbare bidrag til de strategiske nøgletal afhænger af den konkrete udmøntning. I beregningerne af mål er det forudsat, at udmøntningen fordeles med 50 pct. til innovationssamarbejder og 50 pct. til anlægsinvesteringer. Indsatsen forventes derved at omfatte cirka 62 private virksomheder, der får støtte.

Målsætninger	Indsatsens bidrag til bestyrelsens målsætninger
Understøtte virksomhedernes omstilling	Mindst 70 pct. af de deltagende SMV'er forventer en positiv produktivitetseffekt.
Fremme danske styrkepositioner	Mindst 55 pct. af deltagervirksomhederne bliver mere innovative ved at udvikle koncepter til nye produkter eller løsninger som følge af indsatsen.
Forenkle fremtidens erhvervsfremme	Høj tilfredshed blandt deltagerne målt ved en Net Promoter Score på mindst 40. Mindst 60 pct. af deltagerne oplever, at udbyttet af indsatsen står mål med de administrative krav.
Tilbyde indsatser for hele landet	Midlerne er øremærket af EU til Region Sjælland

3.3 Oplæg til indsatsens økonomi

Det foreslås, at der annonceres ca. 83 mio. kr. fra Regionalfondens indsatsområde *1.1 Mere forskning og innovation i danske SMV'er*. Alle midlerne er øremærket af EU til Region Sjælland. Der er ikke tale om en øremærkning til specifikke aktører lokaliseret i Region Sjælland, men der skal være tale om aktiviteter, som skaber resultater for sjællandske virksomheder direkte eller ved at investere i faciliteter i regionen.

Det foreslås, som forudsat i Investeringsplan 2026, at den maksimale samlede støtteprocent bliver 60 pct. (medmindre statsstøtteregele indebærer en lavere støtteprocent i konkrete tilfælde). Der er mulighed for at lave såkaldte ramprojekter, dvs. aktiviteter, hvor tilsagnsmodtager eller økonomisk partner udbyder midler gennem puljer eller ansøgningsrunder, fx vouchers, der giver adgang til TDU-faciliteter.

3.4 Oplæg til forenklingstiltag i indsatsen

Forenklingstiltag	Tiltagens forventede effekt på brugeroplevelsen
Administrative forenklinger	Sekretariatet foreslår, at der kan anvendes tre ud af fire tilgængelige kontoplaner for EU-midlerne, at kontoplanerne gøres afhængige af bestemte indsatstyper, og at muligheden for at anvende faktisk løn afskæres, så alene standardsats eller GTS-sats benyttes.*

3.5 Oplæg til udvælgelse af ansøgninger

3.5.1 Krav til ansøgninger

Oversigt over krav
Potentielle ansøgere Potentielle ansøgere kan fx være en SMV i Region Sjælland, der samarbejder med en videninstitution. Det kan også være en kommune, der samarbejder med en sjællandsk SMV. Klynger samt andre offentlige og private parter kan også søge. Store virksomheder kan indgå som aktør i partnerkredsen bag ansøgningen, ligesom de kan bidrage med finansiering af indsatsen. Der stilles krav om, at virksomheden, der får gavn af indsatsen, der fx udvikler et koncept eller produkt i projektet, er bosiddende i Region Sjælland. Til gengæld er der ikke krav om, at de samarbejdende partnere som fx videninstitutioner, GTS'er eller andre virksomheder er bosiddende i Region Sjælland.
Specifikt for etablering af TDU-faciliteter er det et krav, at faciliteten placeres i Region Sjælland og gøres tilgængelig via brugerbetaling for en bredere målgruppe, herunder særligt virksomheder og i særdeleshed danske SMV'er, efter etableringsfasen. Betaling, der opkræves for drift eller anvendelse af TDU-faciliteterne, skal svare til markedsprisen.
Økonomi Sekretariatet foreslår et minimumsstøttebeløb på 3 mio. kr. for innovationssamarbejder og adgang til TDU-faciliteter og et minimumsstøttebeløb på 5 mio. kr. for etablering af TDU-faciliteter. Dette vil sikre færre, men større projekter med kritisk masse i et kompleks felt med høje krav til effekt og relevans. Det foreslås desuden, at der ud over den afsatte ramme på 83 mio. kr. helt ekstraordinært kan afsættes op til 15 pct., som kan tilføres, hvis der fx indkommer ekstraordinært mange ansøgninger, som scorer mere end 6,5 point, og der ansøges for mere end den afsatte ramme. Bestyrelsen træffer beslutning om evt. brug af yderligere midler på det bestyrelsesmøde, hvor der tages stilling til de indkomne ansøgninger under indsatsen.

* Det foreslås at følgende kontoplaner anvendes:

Kontoplan 15 anvendes, hvis formålet med projektet er at gennemføre investeringer.

Fx udgifter til anlæg, maskiner og udstyr, som er nødvendige for investeringens funktion, udgifter til installation/opførelse af anlægsinvesteringen samt udgifter til evt. rådgivning i forbindelse med ibrugtagning af en investering.

Kontoplan 20 anvendes, hvis formålet med projektet er at støtte private virksomheders indkøb af konsulenttydelser og investeringer. Kontoplanen minimerer dokumentationskravene, idet udgifter til projektarbejde ikke skal dokumenteres, for at projektet kan modtage støtte hertil.

Kontoplan 40 anvendes til innovationssamarbejder, hvor udgifter går til løn. Anvendelse af standardsats sammen med kontoplan 40 forventes at medføre betydelig forenkling for særlig SMV'er, som dermed ikke skal dokumentere deres lønninger.

Projektadministration må maksimalt udgøre 10 pct. af det samlede budget. Der anvendes forskud på op til 20 pct. af det samlede tilsagnsbeløb, og samtidig følger et krav om, at virksomheder får udbetalt hele deres støtte inden 30 dage. Dette gælder dog ikke for udgifter til investeringer i anlæg, maskiner, udstyr, patenter, knowhow, licenser, jord og bygninger. For disse udgifter, herunder ved etablering af TDU-faciliteter, ydes der ikke forskudsudbetaling, og der er derfor heller ikke krav om, at støtten skal videreudbetales inden for 30 dage.
Geografi De deltagende SMV'er, der får gavn af indsatsen, skal have P-nummer i Region Sjælland.
Projektperiode Projektperioden er på ca. to år og udløber senest den 31. december 2028. Projektet kan påbegyndes fra ansøgningsdatoen og frem til august 2026.
Kommunikation Alle tilsagn, hvor deltagende SMV'er ikke indgår som partnere på ansøgningstidspunktet, vil indeholde krav til den virksomhedsrettede kommunikation af tilbud, og tilsagnsmottager har ansvaret for, at alle virksomhedsrettede indsatser kommunikeres under et samlet kommunikationskoncept, der skal bidrage til at skabe genkendelighed og sammenhæng for virksomhederne. Dette indebærer bl.a., at tilbud i projektet skal formidles på Virksomhedsguiden. Vilkår vedr. virksomhedsrettet kommunikation vil ikke indgå i de tilfælde, hvor den primære ansøger er en SMV, fx hvis en SMV søger om at etablere TDU-faciliteter eller indgå i et innovationssamarbejde, hvor eventuelt øvrige deltagende SMV'er allerede er identificeret på ansøgningstidspunktet.
Evaluerings Alle projekter med tilsagn på mindst 3 mio. kr. midtvejsevalueres som standard-procedure. Dog lægges der op til, at kravet ikke stilles vedr. projekter omhandlende etablering af TDU-faciliteter, da disse alene omhandler infrastrukturinvesteringer, hvor midtvejsevalueringen vil have begrænset anvendelighed for den løbende tilpasning og læring hos tilsagnsmottageren.

3.5.2 Kriterier til at vurdere ansøgninger

Det foreslås, at indkomne ansøgninger vurderes ud fra kravene og udvælgelseskriterierne nedenfor. For at komme i betragtning til tilsagn skal en projektansøgning opnå en samlet score på mindst 6,5 point og mindst 5,0 på hvert kriterium.

Vurderingskriterier	Vægt
Resultater og effekter	50 pct.
Der lægges vægt på: ▪ At de ansøgte aktiviteter i høj grad indebærer, at SMV'er i Region Sjælland i samarbejde med andre aktører, herunder særligt videninstitutioner, på målbar vis udvikler koncepter til nye produkter eller løsninger ○ <u>Specifikt for etablering af TDU:</u> At etablering eller udvidelse af testkapacitet i høj grad har kommerciel relevans med et konkret og sandsynligt markedspotentiale, privat forankring og efterspørgsel samt dokumenteret merværdi for SMV'er. Herunder	

skal ansøger sandsynliggøre, hvordan faciliteten komplementerer det eksisterende udbud i Danmark ○ <u>Specifikt for køb af adgang til TDU-faciliteter</u>: At ansøger sandsynliggør, at adgang til TDU-faciliteter er en væsentlig forudsætning for virksomhedens kommercielle udvikling eller indførelse af ny produktløsning på markedet ▪ At ansøger har redegjort for og dokumenteret et tydeligt og relevant markedspotentiale for det, der søges støtte til ▪ Effektkædens logik og forudsætninger for de ansøgte aktiviteter, herunder sandsynligheden for succes, som bl.a. vurderes på baggrund af ansøgers dokumenterede tidligere resultater og evalueringer m.v.	
Strategisk relevans/fokus	30 pct.
Der lægges vægt på: At de ansøgte aktiviteter ligger inden for de erhvervs- og teknologiområder, som bestyrelsen har prioriteret i regi af klynge- og erhvervsfyrtårnsindsatserne. Herunder vurderes det særligt positivt, hvis projekter understøtter en eller flere af følgende af prioriteter: ▪ Erhvervsfyrtårn Biosolutions Zealand ▪ Erhvervsfyrtårn Femern ▪ Forsvar, dual use, forsyningssikkerhed og/eller beskyttelse af kritisk infrastruktur, herunder beskyttelse af sundhedsvæsenet, hospitalsdrift m.m. ▪ Life science og/eller velfærdsteknologi ▪ Kunstig intelligens ▪ Etablering af evt. fremtidige industriparker i Region Sjælland Ved vurderingen af ansøgningerne lægges der vægt på, i hvilken grad projekternes strategiske fokus og relevans er i overensstemmelse med relevante nationale strategier, handleplaner o.l. inden for ovenstående prioriteter.	
Forenkling	20 pct.
Der lægges vægt på: ▪ <u>Specifikt for innovationssamarbejder og TDU-adgang</u>: At ansøger har forholdt sig til relevante indsatser på området og godtgjort, hvordan projektet supplerer og tilfører ny værdi frem for fx at udvikle lokale versioner af eksisterende landsdækkende tilbud. ▪ <u>Specifikt for etablering af TDU-faciliteter</u>: Støtten skal skabe merværdi for virksomhederne og ikke blot være etablering af parallel kapacitet til eksisterende tilbud. ▪ At projektet er tilrettelagt, så deltagende virksomheder og projekter oplever et enkelt, overskueligt og brugervenligt forløb, og at virksomhedsrettet kommunikation følger relevante anbefalinger og gældende brandguide samt hurtig videreudbetaling af midler til virksomheder, hvis ansøger er en udpeget klynge eller et konsortium. For TDU'er vurderes dette på ansøgers planer for den efterfølgende drift af faciliteten.	

3.5.3 Metode til fordeling af midler

Det foreslås, at midlerne fordeles fra toppen til de ansøgninger, der scorer flest point. Det betyder, at hvis den bedste ansøgning søger hele puljen, så udstedes der kun ét tilsagn.

4. Videre proces

Sekretariatet forventer offentliggørelse af annonceringen umiddelbart efter møde i Overvågningsudvalget den 25. november 2025 med frist for indsendelse af ansøgninger primo februar 2026, så bestyrelsen kan behandle ansøgninger på mødet den 5. maj 2026.